Nº 218, terça-feira, 14 de novembro de 2017164 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111400164

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPECAETÁ. CONTRATADA:
ANDREA DE OLIVEIRA LIMA EIRELI ME: Aditar prazo do con-
trato nº 134/2016, firmado em 31/10/2016, com valor originário de
R$ 1.713.557,87 (um milhão, setecentos e treze mil, quinhentos e
cinquenta e sete reais e oitenta e sete centavos). O prazo de execução
do contrato no seu valor originário será prorrogado por mais 12
(doze) meses.

Ipecaetá-BA, 23 de outubro de 2017.
SUÉDER SANTANA SILVA SANTOS

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 61/2017

O Pregoeiro realizará o Pregão Presencial nº 61/2017 na sede
da PMI em 27/11/2017 às 09h00min (horário vigente na Bahia) para
a Seleção da melhor proposta para contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços no fornecimento de INTERNET
através de fibra óptica, para atender às necessidades do município de
Ipiaú/Bahia, através do menor preço por lote. Tel.: (73) 3313-2034.
Edital e divulgação dos demais atos do certame:
w w w. d o e m . o rg . b r / b a / i p i a u .

PREGÃO PRESENCIAL No- 62/2017

O Pregoeiro realizará o Pregão Presencial nº 62/2017 na sede
da PMI em 28/11/2017 às 09h00min (horário vigente na Bahia) para
a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
assessoria na gestão de patrimônio da Prefeitura Municipal de Ipiaú,
através do menor preço global. Tel.: (73) 3313-2034. Edital na sede.
Divulgação dos demais atos do certame: www.doem.org.br/ba/ipiau.

Ipiaú-BA, 13 de novembro de 2017.
MARCOS TADEU SILVA GOMES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

Kayque de Oliveira Silva, nomeado pelo Decreto Municipal
nº 5/2017, para pregoeiro do Município de Itarantim - Bahia, com
sede na Praça João Aves Feitosa, nº. 272, nesta cidade de Itarantim -
Bahia, torna público para conhecimento de todos os interessados, que

no dia e hora abaixo indicados, foi realizada licitação na modalidade
Tomada de Preço, do tipo MENOR PREÇO, regido pela Lei Federal
Nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal n° 37/2009 de 27
de abril de 2009, além das demais disposições legais aplicáveis e do
disposto no presente Edital, a qual ADJUDICA, neste ato.
TOMADA DE PREÇO Nº 1/2017
PROCESSO ADM. Nº 79/2017
DATA: 31/10/2017
HORA: 08:30 hs
Local: Prédio da prefeitura, Praça João Alves Feitosa, nº. 272 - bairro
Presidente Médici Itarantim - Ba.
1. DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para implan-
tação de Obras complementares de pavimentação em bloquetes em
ruas da cidade de Itarantim, Estado da Bahia, visando a implantação
de melhorias locais, vinculado ao convênio nº 828786/2016.

FICA ADJUDICADA A(S) PESSOA(S) JURÍDICA(S):
CONSTRUTORA DS LTDA - ME- inscrita no CNPJ/MF nº.
04.657.226/0001-10, ofertou proposta final no valor de R$
268.493,98 (Duzentos e sessenta e oito mil quatrocentos e noventa e
três reais e noventa e oito centavos) para o lote único; Totalizando R$
268.493,98 (Duzentos e sessenta e oito mil quatrocentos e noventa e
três reais e noventa e oito centavos).

Itarantim-BA, 6 de novembro de 2017.
KAYQUE DE OLIVEIRA SILVA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

O Prefeito Municipal, Sr. Paulo Silva Vieira, do MUNI-
CIPIO DE ITARANTIM, com sede na Praça João Aves Feitosa, nº.
272, nesta cidade de Itarantim - Bahia, torna público para conhe-
cimento de todos os interessados, que no dia e hora abaixo indicados,
foi realizada licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo ME-
NOR PREÇO, regido pela Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações
e Decreto Municipal n° 37/2009 de 27 de abril de 2009, além das
demais disposições legais aplicáveis e do disposto no presente Edital,
a qual HOMOLOGA, neste ato.
TOMADA DE PREÇO Nº 1/2017
PROCESSO ADM. Nº 79/2017
DATA: 31/10/2017
HORA: 08:30 hs
Local: Prédio da prefeitura, Praça João Alves Feitosa, nº. 272 - bairro
Presidente Médici Itarantim - Ba.
1. DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para implan-
tação de Obras complementares de pavimentação em bloquetes em
ruas da cidade de Itarantim, Estado da Bahia, visando a implantação
de melhorias locais, vinculado ao convênio nº 828786/2016.

FICA HOMOLOGADA A(S) PESSOA(S) JURÍDICA(S): CONS-
TRUTORA DS LTDA - ME- inscrita no CNPJ/MF nº.
04.657.226/0001-10, ofertou proposta final no valor de R$
268.493,98 (Duzentos e sessenta e oito mil quatrocentos e noventa e
três reais e noventa e oito centavos) para o lote único; Totalizando R$
268.493,98 (Duzentos e sessenta e oito mil quatrocentos e noventa e
três reais e noventa e oito centavos).

Itarantim-BA, 6 de novembro de 2017.
PAULO SILVA VIEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 59/2017

O Pregoeiro no uso de suas atribuições, considerando que
não houve recursos administrativos, torna público o ato de Adju-
dicação a favor da empresa SIGMETAL INDÚSTRIA DE MÓVEIS
LTDA - CNPJ 26.576.226/0001-29, no valor de R$ 100.800,00 (cem
mil e oitocentos reais), frente ao Pregão Presencial N° 59/2017 -
Proc. Adm 139/2017, que tem como objeto Aquisição de Equipa-
mentos Permanentes para o município de Iuiu/BA, atendendo ao C.R.
nº 802559/2014/ME/CAIXA.

Iuiu-BA, 27 de outubro de 2017.
ANDERSON PACHECO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 59/2017

Adoto o julgamento do Pregoeiro para HOMOLOGAR o
resultado do Pregão Presencial No- 59/2017, que tem como objeto a
contratação empresa para fornecimento de Equipamentos Permanen-
tes ao município de Iuiu/BA, atendendo ao C.R. nº
802559/2014/ME/CAIXA, a favor da empresa SIGMETAL INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ 13.005.075/0001-
07.

Iuiu-BA, 1o- de novembro de 2017.
REINALDO BARBOSA DE GÓES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 203/17. PP 40/17. Contratante: PMJD. Objeto: aquisição de
peças para a frota de veículos. Contratada: H. L. M. de Souza - EPP.
Vlr. R$ 51.110,00; Dot. Orçam./2017: 04.40.10 - 12.361.0020.1012 -

12.365.0190.1014 - Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 e
4490.52.00.00- Validade até 11/05/18. Assinatura 11/11/17.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 12/2017

A Prefeitura Municipal de Lajedinho/BA, torna público que
realizará licitação na modalidade pregão, forma presencial, no dia
27/11/2017, às 08h00m, menor preço global, tendo como objeto a
contratação de empresa para prestação de serviços públicos de lim-
peza urbana e manejo de resíduos sólidos, do Município de La-
jedinho/BA. Edital disponível no endereço eletrônico: http://lajedi-
nho.link3.com.br/#/licitacoes. Contato pelo Telefone (75) 3327-
2126.

Lajedinho-BA, 13 de novembro de 2017.
MAGNO MAGALHÃES FERREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditamento N° 128/2017 ao Contrato Nº. 314/2015
Locador: ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL. CNPJ:
35.797.364/0001-29. Locatário: Município de Lauro de Freitas. Pro-
cesso Administrativo: 15204/2017. Licitação: Dispensa de Licitação
Nº 032/2015, art. 24, Inciso X, Lei 8.666/93. Objeto do Contrato: O
objeto deste contrato é a locação do imóvel situado na Avenida
Amarilio Thiago dos Santos, n° 00799, Loteamento 999, Centro,
Lauro de Freitas/BA, CEP 42.700-000, onde funcionará o Centro de
Referência de Assistência Social - CRAS, podendo, entretanto, o
locatário dar-lhe outra destinação de serviço público. Objeto de Adi-
tamento: Renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, com
início em 01/10/2017 e termo final previsto para 01/10/2018, mantido
o valor mensal de R$2.761,42 (Dois mil, setecentos e sessenta e um
reais e quarenta e dois centavos), perfazendo o montante global anual
de R$33.137,04 (Trinta e três mil cento e trinta e sete reais e quatro
centavos), conforme dotação orçamentária supra e em atendimento à
solicitação da Secretaria de Municipal de Assistência Social e Ci-
dadania. Dotação Orçamentária: 02.1201.2012.33903900.29. Data de
Assinatura: 01/10/2017. Moema Passos Gramacho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
DE NOSSA SENHORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 11 3 / 2 0 1 7

Processo Administrativo Nº 355/2017.
Objeto: aquisição de equipamentos e materiais diversos, nos termos
especificados neste edital, para atender as necessidades dos Postos de
Saúde/ESF das localidades de Barrinha, Benito Gama, Lagoa Com-
prida e São Timóteo, neste município. Abertura: 27.11.2017, às 08:30.
Edital disponível no prédio da Prefeitura, das 08h/12h ou no endereço
eletrônico: www.livramentodenossasenhora.ba.io.org.br/diariooficial.

GABRIEL ALVES PIRES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 135/2017

A Prefeitura de Luís Eduardo Magalhães torna público que
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 135/2017, ob-
jetivando a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de locação de máquinas e equipamentos com manutenção,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestru-
tura. A entrega e abertura das propostas será no dia 27 de Novembro,
às 08:30 horas, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Av. Bar-
reiras, nº 825, Centro, Luís Eduardo Magalhães - BA. O edital estará
à disposição dos interessados no setor de licitação. Quaisquer in-
formações pelo telefone (77) 3628-9051, ou através do e-mail: edi-
t a l . p r e g a o @ p m l e m . b a . g o v. b r.

Luís Eduardo Magalhães-BA, 13 de novembro de 2017.
CAROLINE DE SOUSA TRIACA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 89/2017-SRP

Tipo: Menor Preço por Item. Abert.: 27/11/17 às 09:00h. Obj.: Re-
gistro de preços visando eventuais aquisições de impressos gráficos
para eventos do Município de Miguel Calmon. Edital e demais in-
formações e atos posteriores na Prefeitura de Miguel Calmon e no
site: http://diariosoficiais.org.br/ba/miguelcalmon T: 74 3627-2121.

Miguel Calmon-BA, 13 de novembro de 2017.
FRANCISCO S. MOTA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANGABA

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO 242/2017
A Comissão Permanente de Licitação, informa que realizará

Licitação na modalidade Leilão nº 001/2017, através do Sr. Leiloeiro
Edilson Lopes Rocha - JUCEB 005240/96, Objeto: Alienação de bens
móveis públicos. Sessão às 09h30min do dia 06/12/2017 e será rea-
lizada na Câmara Municipal de Vereadores de Mirangaba, situada a
Travessa Manoel Herculano Alves, nº 180, Centro, Mirangaba-BA.
Maiores informações através do Tel. (74) 3630-2113 das 08:00 horas
às 14:00 horas. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura
Municipal de Mirangaba- BA, localizada na Av. Jonas Carvalho, nº
125 Centro.

VALNEI LIMA VIEIRA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 19/2017

Objeto: Contratualização de Serviços Especializados na Realização de
exames de Anatomopatológicos e Citopatológicos - Data da entrega:
24/11/17 das 07:00 ás 13:00hs, no Setor de Licitações, nesta Pre-
feitura.

LUCIVALDO TEIXEIRA DA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato CT n. 0433/17, referente Diário
Oficial da União n. 133 de 13/07/17 - onde se lê Proc. Adm. n.
597/17 leia-se Proc. Adm. n. 597/16.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

AVISOS DE LICITAÇÃO

O Município de Porto Seguro/BA, por meio do Pregoeiro,
comunica aos interessados que realizará licitação, por meio do site:
www.licitacoes-e.com.br, conforme dadas abaixo indicadas. Informa-
ções no endereço: Av. dos Navegantes, Centro Comercial Pau Brasil,

		2017-11-14T15:16:55-0300